

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4237

जिसका उत्तर 26 मार्च, 2025 को दिया जाना है

जिला खनिज निधि के तहत संग्रह

4237. श्री प्रदीप पुरोहितः

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान ओडिशा के झारसुगुड़ा जिले में जिला खनिज निधि (डीएमएफ) के अंतर्गत एकत्रित और उपयोग की गई कुल राशि कितनी है;

(ख) इस अवधि के दौरान ओडिशा में आपदा प्रबंधन निधि के अंशदान का कंपनी-वार और सरकारी खनन हिस्सा कितना-कितना है;

(ग) जिला खनिज निधि का उपयोग करके झारसुगुड़ा में शुरू की गई विकास परियोजनाओं की सूची का व्यौरा क्या है तथा उन पर किया गया व्यय कितना है तथा इसकी कार्यवार वर्तमान स्थिति क्या है; और

(घ) सरकार द्वारा आपदा प्रबंधन निधि परियोजनाओं की पारदर्शिता, जवाबदेही और स्वतंत्र मूल्यांकन सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) : ओडिशा राज्य सरकार द्वारा प्रस्तुत किए गए आंकड़ों के अनुसार पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान झारसुगुड़ा में डीएमएफ के तहत एकत्र और खर्च की गई कुल राशि का व्यौरा निम्नानुसार है -

वित्तीय वर्ष	एकत्रित राशि (करोड़ रु. में)	व्यय की गई राशि (करोड़ रु. में)
वित्त वर्ष 2022-23	200.82	137.47
वित्त वर्ष 2023-24	180.35	222.37
वित्त वर्ष 2024-25 (फरवरी'25 तक)	169.26	59.84

(ख) : डीएमएफ न्यासों के पास सरकार से बजटीय आवंटन का कोई प्रावधान नहीं है। डीएमएफ का वित्तोषण केन्द्र सरकार द्वारा विनिर्दिष्ट रॉयल्टी की निर्धारित प्रतिशतता के अनुसार खनन पट्टा धारकों से सांविधिक अंशदानों द्वारा किया जाता है। डीएमएफ के अंतर्गत किया गया अंशदान संबंधित जिलों द्वारा एकत्रित किया जाता है।

ओडिशा राज्य सरकार ने पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान ओडिशा में डीएमएफ निधि अंशदान का कंपनी-वार हिस्सा प्रस्तुत किया है जिसका विवरण अनुबंध-क पर संलग्न है।

(ग) : ओडिशा राज्य सरकार ने डीएमएफ का उपयोग करते हुए झारसुगुडा में शुरू की गई विकास परियोजनाओं का व्यौरा प्रस्तुत किया है जिसका विवरण अनुबंध-ख पर संलग्न है।

(घ) : एमएमडीआर अधिनियम की धारा 9ख और धारा 15(4) राज्य सरकारों को राज्य में जिला खनिज संस्थाओं के संगठन, कार्यों और कार्यकरण को विनियमित करने के लिए नियम बनाने की शक्ति प्रदान करती हैं। तदनुसार, ओडिशा राज्य सरकार ने ओडिशा जिला खनिज फाउंडेशन नियम 2015 (ओडीएमएफ 2015) को अधिसूचित किया। ओडिशा राज्य सरकार ने प्रस्तुत किया है कि राज्य के सभी डीएमएफ जिले डीएमएफ परियोजनाओं की पारदर्शिता, जवाबदेही और स्वतंत्र मूल्यांकन सुनिश्चित करने के लिए ओडीएमएफ 2015 का पालन करते हैं। ओडिशा राज्य सरकार ने अपने डीएमएफ पोर्टल को शुरू कर दिया है, प्रमुख डीएमएफ जिलों के लिए तृतीय पक्ष का मूल्यांकन पूरा हो गया है और डीएमएफ की लेखापरीक्षा भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (सीएंडएजी) के पैनल में शामिल चार्टर्ड एकाउंटेंट्स द्वारा भी की जा रही है।

## ओडिशा में डीएमएफ निधि अंशदान का कंपनी-वार हिस्सा

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	पट्टाधारक का नाम	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25 (10 मार्च 2025 तक)
1	ए तिरुपति	0.09	0.10	0.07
2	ए. मिश्रा	0.00	0.00	0.00
3	ए. एन. बख्शी	0.13	0.23	0.54
4	अग्रसेन स्पंज प्राइवेट लिमिटेड	0.00	0.01	0.00
5	अजाक्स पेट्रो	0.26	0.33	0.65
6	अजय अग्रवाल	-	0.02	0.02
7	अजय अग्रवाल चंदनपुर	-	-	0.01
8	अमरज्योति ग्रेनाइट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	-	-	0.39
9	अंबाजी राक्स एंड मिनरल्स	0.08	0.11	0.11
10	एएमएनएस इंडिया लिमिटेड	23.80	86.11	45.17
11	आनंद कुमार साहू, स्वर्गीय बलराम साहू के कानूनी उत्तराधिकारी	0.06	0.06	0.04
12	एपार्टी चरन राठत	-	0.00	-
13	आर्सेलोरमिटल	24.56	43.63	34.08
14	बी.सी. डागरा	0.38	-	-
15	बी.सी. देब	-	0.43	0.03
16	बी.एल. नेवाटिया	0.01	0.01	0.01
17	बी.एस.एल. कं. लिमिटेड	2.68	2.66	1.83
18	बालासोर अलॉयज लिमिटेड	0.73	3.45	23.57
19	बरगढ़ सीमेंट लिमिटेड	1.77	1.20	-
20	सीएच. वेणुगोपाल	0.74	0.57	0.37
21	डी.सी. जैन	-	0.02	1.00

22	डी.आर. पटनायक	15.28	15.66	21.92
23	डालमिया भारत रिफ्रेक्ट्रीज लिमिटेड	0.01	0.03	0.00
24	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड (डीसीबीएल)	14.94	16.95	18.65
25	देबब्रता बेहेरा सिलजोराकालीमती	0.26	0.37	0.49
26	ईएसएल स्टील लिमिटेड	21.87	50.37	27.81
27	एस्सेल माइनिंग एंड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	4.35	-	-
28	फैकोर लिमिटेड	15.34	13.26	15.80
29	फ्री वर्ल्ड एक्सपोटर्स प्राइवेट लिमिटेड	0.07	-	-
30	जी.अनिल कुमार	0.01	0.03	0.10
31	गैलेक्सी एंटरप्राइजेज	0.20	0.16	0.11
32	गीतरानी मोहन्ती	55.76	92.05	107.53
33	घनश्याम मिश्रा एंड संस (प्रा.) लिमिटेड	0.30	0.65	0.51
34	जीएम आयरन एंड स्टील कंपनी	2.93	3.33	2.91
35	ग्रेवाल मिनरल्स एंड मेटल्स एलएलपी	18.58	28.51	43.27
36	हिंदुस्तान मिनरल्स इंडस्ट्रीज	0.01	0.23	0.28
37	आई.आर.ई लिमिटेड	7.65	12.99	10.21
38	उडीसा लिमिटेड के आईडीसी	0.25	0.27	0.42
39	इलियास ग्रेनाइट्स	0.02	0.23	0.22
40	इलियास अहमद खान	0.04	0.12	0.13
41	आईएमएफए लिमिटेड	41.58	58.40	57.51
42	इंद्राणी पटनायक	17.59	14.03	4.36
43	जे.एन. पटनायक	4.37	5.04	5.13
44	जगत जननी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	0.06	0.46	-
45	जय जगन्नाथ मल्टी मिनरल प्राइवेट लिमिटेड	-	-	0.00
46	जिंदल स्टेनलेस लिमिटेड	-	2.88	4.71
47	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	98.62	93.46	50.71
48	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड	114.20	141.27	121.31
49	के श्रीनिवास राव	0.40	0.40	0.07
50	के.सी. प्रधान	0.11	-	-
51	कामदगिरी पॉलीस्पाइन	0.02	0.07	-
52	कनकधारा खनन और खनिज (पी) लिमिटेड	0.00	0.01	0.01
53	काशवी इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	3.39	3.94	2.84

54	केसीपी आयरन प्राइवेट लिमिटेड	3.40	5.79	4.81
55	खट्कुरबहल नॉर्थ ब्लॉक लाइम स्टोन एंड डोलोमाइट	-	-	0.43
56	कॉर्प रिसोर्सज प्रा. लिमिटेड	1.46	2.46	4.99
57	कुंडाकुंडीकुंडा डेकोरेटिव खोड़ालाइट	0.00	0.01	0.02
58	एल.के. दाश	0.04	0.05	0.06
59	एम मुरली कृष्णा	-	0.04	0.01
60	एम.जी. मोहन्ती	8.26	8.60	12.76
61	माँ चंदेश्वरी ग्रेनाइट्स	0.02	0.03	0.02
62	माला राय और अन्य	0.74	-	-
63	माणिकेश्वरी मिनरल्स	0.01	0.01	0.01
64	मैक्स रामपुर फॉर्च्यून प्राइवेट लिमिटेड	-	-	0.00
65	एमसीएल	526.05	440.20	457.02
66	एमसीएल सियारमल ओसीपी	-	1.47	12.07
67	मोहम्मद इरफान रजाक	0.25	0.32	0.28
68	एमजीएम मिनरल्स लिमिटेड	34.59	32.60	25.59
69	मिड ईस्ट इंटरनेशनल स्टील लिमिटेड	2.69	2.50	-
70	मिनरल ट्रेडिंग सिंडिकेट	-	0.21	0.05
71	सुश्री हिंदुस्तान मिनरल्स इंडस्ट्री	0.02	0.01	0.01
72	नालको लिमिटेड	70.10	61.04	61.67
73	नरभेराम पावर एंड स्टील प्राइवेट लिमिटेड	15.87	20.88	13.91
74	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	-	3.15	3.18
75	नीलाचल ग्रेनाइट्स (प) लिमिटेड	0.11	0.13	0.35
76	नीलांचल इस्पात निगम लिमिटेड	6.04	46.25	69.60
77	नेमानी राम किशना	-	-	0.04
78	न्यू लक्ष्मी ग्रेनाइट	0.08	0.12	0.09
79	निर्माण विकास प्राइवेट लिमिटेड	0.12	0.13	0.15
80	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	15.13	18.77	21.22
81	एनटीपीसी दुलंगा कोयला खनन परियोजना	9.03	10.40	8.53
82	ओ.एम.डी. कं.	2.72	5.41	4.62
83	ओडिशा कोल एंड पावर लिमिटेड	10.25	10.87	12.48
84	ओएमसी लिमिटेड	570.66	969.13	950.62

85	ओरिएंटल ट्राइमेक्स लिमिटेड	0.01	0.02	-
86	पी. के. श्रीवास्तव	0.04	0.02	0.01
87	पटनायक मिनरल्स प्राइवेट लिमिटेड	0.11	0.11	-
88	पेंगुइन ट्रेडिंग एंड एजेंसीज लिमिटेड	28.52	41.20	40.95
89	पीएम ग्रेनाइट एक्सपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड	0.02	0.02	0.01
90	प्रभास चन्द्र अग्रवाल	0.01	0.00	0.00
91	प्रबोध मोहन्ती	0.20	1.12	0.31
92	प्रधान इंडस्ट्रीज	0.02	0.02	0.02
93	प्रकाश इंडस्ट्रीज लिमिटेड.	7.00	7.84	6.63
94	प्रमोद कुमार अग्रवाल	0.00	0.00	0.00
95	आर.ए. जालान	0.23	0.17	0.04
96	आर.बी. दास	0.00	-	-
97	रियल इंडिया कंसल्टेंसी लिमिटेड	0.01	-	-
98	रिशव माइनिंग प्रा. लिमिटेड	0.03	0.01	0.05
99	रुंगटा संस (प्रा.) लिमिटेड	294.05	493.55	545.60
100	एस.सी. पाढ़ी	0.10	0.89	1.42
101	एस.एन. मोहन्ती	62.51	76.07	52.44
102	सेल	481.04	461.90	246.85
103	शारदा माइंस (प्रा.) लिमिटेड	77.86	-	-
104	सेराजुद्दीन एंड कं. बलदा आयरन माइंस	3.04	8.20	4.44
105	शिवा सीमेंट लिमिटेड	0.59	3.17	2.11
106	शिवानंद प्रधान	0.00	0.00	0.00
107	एसएमटी देवरा लठा	-	0.03	-
108	श्रीमती परी पदमा	-	-	0.01
109	श्रीमती बबीता पात्रा	-	0.01	-
110	श्रीमती रंजुलता स्वैन	0.05	0.17	0.16
111	श्रीमती सुमिता दास	0.09	0.13	0.04
112	शोभन कुमार महापात्रा	0.00	0.01	0.01
113	श्री मेटालिक्स लिमिटेड	20.64	32.41	32.08
114	श्री अजीत कुमार सादंगी	0.01	0.00	
115	श्री भीमासेन नंदा	0.09	0.17	0.23

116	श्री होथा वैंकटेश	-	-	0.00
117	श्री नेमानी राम कृष्ण	0.08	0.40	0.33
118	श्री प्रमोद कुमार पांडा	-	-	0.00
119	श्री शिबराम पटनायक	0.00	0.01	0.01
120	स्टोन फिल्ड्स	0.05	-	-
121	सुखुआपारा डेकोरेटिव स्टोन ब्लॉक	0.00	-	-
122	सुनंदन प्रधान	-	-	6.32
123	तारिणी मिनरल्स प्रा. लिमिटेड	3.96	2.07	1.73
124	तारिणी प्रसाद मोहंती	5.83	11.63	12.74
125	टाटा स्टील लिमिटेड	851.55	968.05	845.37
126	टीआरएल क्रोसाकी रिफ्रेक्ट्रीज लिमिटेड	0.30	0.38	0.45
127	उत्कल एल्यूमिना इंटरनेशनल लिमिटेड	59.55	55.99	62.25
128	उत्कल सी कोयला खानें	-	3.03	8.97
129	उत्कल मिनरल्स (प्रा.) लिमिटेड	0.00	0.00	0.01
130	वी.के. लाल	0.12	-	-
131	वेदांत लिमिटेड	0.09	8.04	2.76
132	वाई.रजनी	0.04	0.08	0.03
133	यज्जदानी स्टील एवं पावर लिमिटेड	0.02	0.09	0.03

डीएमएफ निधि का उपयोग करके झारसुगुड़ा में शुरू की गई विकास परियोजनाएं:

क्षेत्र	पूर्ण परियोजनाएं		चालू परियोजनाएं	
	परियोजनाओं की संख्या	व्यय की गई राशि (करोड़ में)	परियोजनाओं की संख्या	व्यय की गई राशि (करोड़ में)
वनरोपण	15	8.67	3	1.53
पेयजल की आपूर्ति	16	103.34	9	338.60
शिक्षा	279	79.70	42	8.31
ऊर्जा और वाटरशेड विकास	29	9.07	3	0.40
पर्यावरण/संरक्षण और प्रदूषण नियंत्रण के उपाय	160	27.01	71	2.55
स्वास्थ्य देखभाल	112	30.56	24	6.41
आवास	9	0.30	9	-
सिंचाई	168	64.24	6	146.54
आजीविका	84	5.74	43	7.46
विविध	3	0.02	2	0.89
भौतिक अवसंरचना	17	13.13	15	0.17
सड़क संपर्क	19	34.13	11	16.27
स्वच्छता	1	0.12	1	0.20
कौशल विकास	17	8.93	6	0.98
महिलाओं और बच्चों का कल्याण	85	8.24	49	0.57
वृद्ध और दिव्यांग लोगों का कल्याण	82	35.84	1	-

\* \* \* \*